
 1 

 Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

                                                                                                                    Milano, 03.06.2020 

Determinazione n. AEP/70/2020 

AREA PROPONENTE 

 

Area Alberghiero-Economale e 

Provveditorato  

 

Il Responsabile del 

Procedimento  

Il Dirigente Responsabile dell’Area 

Alberghiero-Economale e Provveditorato 

(Dott. Ugo Ammannati) 

Firmato digitalmente 

Visto di regolarità     

contabile (art. 34, c. 2, lett. 

b), Reg. Org. Cont.) 

Per il Dirigente Responsabile dell’Area 

Economico-Finanziaria 

Il Responsabile Servizio Bilancio  

(dr. Marco Milesi)  

  
Firmato digitalmente 

Prot. n.  

214/2020 

Oggetto: 

 

ESECUZIONE DEL SERVIZIO DI DISINFEZIONE A MEZZO 

ATOMIZZATORE ELETTROSTATICO - CIG Z382CFC7CD 

 

Il Dirigente Responsabile dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato, 

premeso che con Determinazione PE/6 del 14/02/2017 si è disposto di autorizzare l’affidamento 

definitivo del servizio di pulizia e sanificazione e manutenzione delle aree verdi occorrente all’ASP 

IMMeS e PAT per la durata di anni 3 in favore del R.T.I. Dussmann Service S.r.l., Coopservice 

Soc. Coop. P.A. e Progect S.r.l.– CIG. 58193084E0;  

preso atto della Determinazione PE/10 del 1/03/2017, con la quale si è provveduto al 

perfezionamento negoziale del contratto del servizio di cui al punto che precede tra ASP IMMeS e 

PAT e R.T.I. con mandataria Progect S.r.l. e mandanti Coopservice Soc. Coop. p.A. e Dussmann 

Service S.r.l.;  

richiamata la Determinazione n. PC/57/2019 del 30/10/2019 con la quale si è provveduto ad indire 

procedura aperta, ai sensi dell’articolo 60 del D.Lgs n. 50, per l’affidamento, a lotto unico, del 

‘Servizio di pulizia, sanificazione, facchinaggio e manutenzione delle aree verdi per la durata di 3 

anni dell’Azienda di Servizi alla Persona Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo 

Trivulzio per la durata di anni tre’, Numero Gara 7582338 - CIG 8083524F04; 

dato atto, altresì, che ai fini di garantire continuità di servizio essenziale si è reso necessario 

prevedere proroga tecnica necessitata dell’attuale servizio in essere con la ditta Progect S.r.l. a far 

data dal 16/02/2020 sino a quantomeno tutto il 31/05/2020, nei modi e limiti di legge e di Lex 

Specialis presupposta, nelle more dell’attivazione di nuova soluzione negoziale ad esito della 

procedura di che trattasi;  

considerata la contingente emergenza sanitaria dovuta alla diffusione del contagio da Covid-19, da 

cui discende un’esigenza incomprimibile di integrare  le già previste attività di pulizia e 

sanificazione eseguite secondo le condizioni prestazionali di cui a vigente ‘Contratto del servizio di 

pulizia e sanificazione e manutenzione delle aree verdi occorrente all’ASP IMMeS e PAT per la 

durata di anni 3 - CIG 58193084E0’, svolte con l’utilizzo dei comuni disinfettanti di uso 



 2 

ospedaliero, quali ipoclorito di sodio (0.1% -0,5%), etanolo (62-71%) o perossido di idrogeno 

(0.5%), giuste indicazioni e disposizioni  contenute nella Circolare 4443 del 22.02.2020 del 

Ministero della Salute, quivi da intendersi integralmente richiamate; 

dato atto che, in disparte dalle iniziative sopra richiamate permaneva l’esigenza di coprire con la 

massima tempestività ed urgenza ulteriori interventi circa il servizio di disinfezione in parola al fine 

di fronteggiare l’emergenza da contagio Coronavirus, in ottemperanza alle disposizioni normative 

attualmente in vigore, come da evidenze istruttorie di cui a mail pervenute dalla Direzione Socio- 

Sanitaria in concerto tra Direzione Generale, nelle quali si evidenziano le necessitate esigenze di 

eseguire il servizio di disinfezione mediante atomizzatore elettrostatico in maniera tempestiva  e 

non programmabile; 

preso atto della quotazione pervenuta dalla Ditta Progect in data 16 marzo 2020 con la quale 

offriva, per l’esecuzione del servizio di disinfezione con atomizzatore elettrostatico a copertura di 

oltre 2.000 mq, un importo pari ad euro 2,50 al mq (IVA esclusa); 

richiamata la successiva quotazione pervenuta dalla Ditta Progect in data 26 marzo 2020 con la 

quale offriva, per l’esecuzione del servizio di disinfezione con atomizzatore elettrostatico a 

copertura di oltre 2.000 mq, un importo migliorativo pari ad euro 1,25 al mq (IVA esclusa); 

visti, indi, gli interventi effettuati dalla Ditta Progect S.r.l., nei mesi di marzo e aprile 2020 per un 

totale di 22.752 mq, come da consuntivi del 24/04/2020 e 04/05/2020 e successiva fattura n. 64 del 

29.05.2020, per un importo complessivo pari ad euro 35.773,45 (IVA esclusa). nelle date di seguito 

riportate: 

- 14/03/2020 presso Centro Unico Ex Cardiologia; 

- 16/03/2020 presso Spogliatoi Maschili e Femminili e Uffici Direzione Generale 

- 16/03/2020 Direzione Generale  

- 19/03/2020 presso Radiologia  

- 20/03/2020 presso Radiologia  

- 20/03/2020 presso RSA Principessa Jolanda  

- 22/03/2020 presso Centro Unico Ex Cardiologia  

- 27/03/2020 presso Sez. Sant’Andrea  

- 27/03/2020 presso Montacarichi  

- 17/04 Camera Mortuaria; 

- 17/04 Sez. Barnovano; 

- 20/04 RSA Fornari; 

- 20/04 RSA Principessa Jolanda 1 Piano; 

- 21/04 RSA Principessa Jolanda completa; 

- 21/04 Camera Mortuaria; 

- 24/04 S. Caterina n. 1 camera e parti comuni; 

- 25/04 RSA Principessa Jolanda completa; 

preso atto, pertanto, dell’assoluta incompatibilità dei termini per l’espletamento di specifiche 

procedure di negoziazione ordinarie e dell’indilazionabile necessità di soddisfazione del fabbisogno 

di cui trattasi, della sussistenza dei presupposti oggettivi ed eccezionali per il ricorso a procedure 

acquisitive, in regime di estrema urgenza per eventi imprevedibili non imputabili in alcun modo a 

quest’ASP, ai sensi dell’artt. 63, comma 2, lett. c) del D.Lgs. 50/2016, anche tenuto conto delle 

contingenti condizioni di cui all’art. 163 del citato Decreto; 



 3 

richiamata la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato 

dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario 

connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

visti i conseguenti provvedimenti normativi e regolamentari, di carattere nazionale e regionale, 

aventi ad oggetto misure in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da 

COVID-19, anche con particolare riferimento al Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18, recante 

'Misure di potenziamento del Servizio Sanitario Nazionale e di sostegno economico per famiglie, 

lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19', pubblicato in Gazzetta 

Ufficiale - Serie Generale n. 70 del 17.03.2020; 

visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, come da ultimo aggiornato e coordinato con la 

legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 

32; 

visto l’articolo 68 del Codice dell’Amministrazione Digitale così come modificato dal D.Lgs. 

207/2017; 

dato atto che sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del 

presente provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Alberghiero-Economale e 

Provveditorato; 

ritenuto di procedere secondo quanto sopra specificato; 

attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative ai 

sensi dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi 

dell’art. 34, comma 2, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità, quivi apposto dal 

Responsabile del Servizio Bilancio, dott. Marco Milesi, giusta delega di funzioni conferita con 

Determinazione DTA/1 del 6.11.2019; 

evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata 

all’apposizione del visto di esecutività da parte del Direttore del Dipartimento Tecnico-

Amministrativo, ai sensi del disposto dell’art. 34, comma 2, lett. c) del Regolamento di 

Organizzazione e Contabilità; 

atteso che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 

Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente 

Responsabile dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale; 

richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto 

“Nomina del Direttore Generale dell’Asp Istituti Milanesi e Martinitt e Stelline e Pio Albergo 

Trivulzio”, recante nomina del Dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 

 

DISPONE 

 

per tutto quanto sopra esposto e circostanziato, 

 

1) di autorizzare, ad ogni effetto amministrativo la liquidazione di un importo complessivo pari 

ad € 35.773,45 (IVA esclusa) per le attività di disinfezione con atomizzatore elettrosttaico  

eseguito dalla Ditta Progect S.r.l;  

 

2) di dare atto che l’onere derivante dal provvedimento in oggetto  è pari a complessivi €  

43.643,61  (IVA inclusa), ovvero: 

 

 

 

 



 4 

 

Pio Albergo Trivulzio 

Anno 2020: 

€ 43.643,61 (IVA 22% compresa) 

  Co.Ge 520.030.00100 Budget 214 sub 1 

 

 

 

Il Responsabile dell’Area Alberghiero – Economale 

E Provveditorato 

(dott. Ugo Ammannati) 
 

 

 

 

Visto di esecutività del Direttore 

Del Dipartimento Tecnico - Amministrativo 

ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c), Reg. Org. e Cont. 

(dott. Rossana Coladonato) 
 

 

 

 

 

Atto firmato digitalmente 

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 

del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate 


	Determinazione n. AEP/70/2020
	DISPONE


